
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIA 

COORDENAÇÃO DOS CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 
Resolução CCCB/CCA Nº01/2023  

 
Regulamenta os Conteúdos Curriculares 
Flexíveis, fixados no Projeto Político-
Pedagógico do Curso de Graduação em 
Ciências Biológicas (Licenciatura e 
Bacharelado), revoga a Resolução CCCB/CCA 
Nº 01/2014 e dá outras providências:  

  
  
O COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista a deliberação da plenária, adotada em reunião no dia 17 de 
novembro de 2023.  
  
CONSIDERANDO  
  

A necessidade de definir os conteúdos curriculares flexíveis dos Cursos de Graduação em 
Ciências Biológicas;  
  

A necessidade de contribuir para o enriquecimento da formação acadêmica, cultural e 
profissional dos alunos;  
  

As diretrizes fixadas pela Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Lei 9.394/96, que 
orientam a elaboração curricular;  
  

A Resolução nº. 25/2005 do CONSEPE, que aprova o Projeto Político Pedagógico;  
  

A Resolução nº07/2010 do CONSEPE/UFPB, que estabelece normas de elaboração e de 
reformulação do Projeto Pedagógico dos Cursos de Graduação da UFPB;  
 

A Resolução nº29/2020 do CONSEPE/UFPB, que estabelece normas gerais da graduação da 
Universidade Federal da Paraíba;  
 

RESOLVE:  
  

Art. 1º A Resolução nº 25/2005 do CONSEPE, que aprova o Projeto Político Pedagógico fixa os 
conteúdos complementares flexíveis em no mínimo 210 horas/aula, equivalentes a 14 créditos.   
  
Parágrafo Único – Os conteúdos complementares flexíveis constituem-se em conteúdos 
curriculares livres como seminários (discussões temáticas), congressos, colóquios, oficinas, 
cursos, participação em projetos de ensino, de pesquisa, de extensão ou qualquer outra 
atividade científica nas áreas das Ciências Biológicas.   
  
Art. 2º. Os Conteúdos Complementares Flexíveis dos Cursos de Ciências Biológicas, Licenciatura 
e Bacharelado, serão implantados no Histórico Escolar do aluno com a seguinte nomenclatura:  
 



Código Componentes Complementares Flexíveis Carga Horária Créditos 

3106033 Tópicos Especiais em Ciências Biológicas I 105 07 

3106034 Tópicos Especiais em Ciências Biológicas II 105 07 

Total 210 14 

 
Art 3°. Caberá única e exclusivamente ao discente, sob o regime de fluxo contínuo, solicitar a 
Coordenação do Curso o aproveitamento e correspondente registro no histórico escolar das 
atividades acadêmicas integralizadas como conteúdos complementares flexíveis, apresentando, 
para tanto, a comprovação acadêmica devida, em conformidade com as exigências e 
orientações fixadas no Anexo I, sendo assim, de sua responsabilidade o teor e veracidade dos 
documentos apresentados. 
  
§1º Para solicitação do aproveitamento dos Componentes Complementares Flexíveis, Tópicos 
Especiais em Ciências Biológicas I e II o(a) discente deverá enviar toda a documentação exigida 
em arquivo único em formato PDF, via seu próprio e-mail institucional, para o endereço de e-
mail da Coordenação de Curso constate no Anexo 1.  
 
§2º No campo <assunto> do e-mail, deve OBRIGATORIAMENTE, conter o seguinte texto: 

DISPENSA DE TÓPICOS ESPECIAIS – NOME DO DISCENTE / Período solicitado – 202?.?; 
 

§3º A tabela de pontuação, o Currículo Lattes e seus comprovantes acadêmicos devem 
ser anexados a este formulário em ARQUIVO ÚNICO NO FORMATO PDF, obedecendo a 
sequência de comprovantes tal qual forem assinalados no formulário; 
 
§4º A sequência do material deve ser a seguinte: 1 - Tabela de pontuação; 2 - Currículo 
Lattes; e 3 – Comprovantes Acadêmicos; 
 
§ 5º Caso os conteúdos curriculares flexíveis se configurem como atividades de pesquisa, de 
extensão, monitoria, cooperativa, empresa júnior ou incubadora, o aluno deverá apresentar 
documentação comprobatória de tais atividades assinada pelo coordenador do projeto.    
  
§ 6º Caso os conteúdos curriculares flexíveis se configurem em outras atividades acadêmicas de 
pesquisa, extensão ou estágios não obrigatórios, o(a) discente deverá apresentar declaração 
assinada pelo orientador e/ou preceptor da instituição conveniada, ou em se tratando de 
estágio na própria UFPB, assinatura do orientador e/ou preceptor seguida da assinatura da 
Chefia Departamental ou da Direção de Centro.  
  
§7º Não haverá matrícula nos Componentes Complementares Flexíveis, cabendo a Coordenação 
dos Cursos de Ciências Biológicas, através do colegiado de curso, comissão interna e/ou 
emergencialmente através do(a) coordenador(a) ou vice coordenador(a), receber, avaliar e 
proferir parecer referente a solicitação de aproveitamento desta atividade acadêmica, 
preferencialmente 15 dia uteis antes do final de cada período.  
  
§8º É sugerido ao discente solicitar o aproveitamento e correspondente registro no histórico 
escolar das atividades acadêmicas no último período do curso. 
  
Art 4° - Os casos omissos serão decididos pelo Colegiado do Curso 
  
Art 5° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Prof. Abraão Ribeiro Barbosa 
Presidente do Colegiado dos Cursos  



ANEXO I  
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIA 

COORDENAÇÃO DOS CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 

TABELA DE PONTUAÇÃO PARA TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I E II 
 

 
 Eu, _____________________________________________, MAT.: ___________, 

solicito dispensa dos Componentes Complementares Flexíveis, TÓPICOS ESPECIAIS EM 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ____, e como rege da Resolução CCCB/CCA 01/2023, preenchi a 

presente tabela, e anexei meu Currículo Lattes e os comprovantes acadêmicos todos em 

arquivo único em PDF, sendo assim único(a) responsável pelo preenchimento, envio e 

veracidade dos documentos aqui listados. 

 

Orientações para preenchimento e entrega da Tabela: 

 
1. Observe as normas da Resolução CCCB/CCA 01/2023; 
2. A tabela de pontuação, o Currículo Lattes e seus comprovantes acadêmicos devem 

ser anexados a este formulário em ARQUIVO ÚNICO NO FORMATO PDF, 
obedecendo a sequência de comprovantes tal qual forem assinalados no 
formulário; 

3. A sequência do material deve ser a seguinte: 1 - Tabela de pontuação; 2 - Currículo 
Lattes; e 3 – Comprovantes Acadêmicos; 

4. Por fim, envie o arquivo único em PDF o e-mail da coordenação de curso 
(coordenacaobiologia@cca.ufpb.br), com o seguinte assunto: DISPENSA DE 
TÓPICOS ESPECIAIS – NOME DO DISCENTE / Período solicitado – 202?.?; 

5. Os Componentes Complementares Flexíveis (Tópicos I e II) devem atingir 105 
horas cada, o que equivale a 07 créditos por componente; 

6. Uma só tabela pode ser usada para comprovação dos dois Componentes 
Complementares Flexíveis; 

7. TODOS OS PEDIDOS DE DISPENSA, INDEMPENDENTE DA DATA DE ENVIO, SÓ 
SERÃO AVALIADOS NA PENÚLTIMA SEMANA DE CADA PERÍODO LETIVO.  

  

mailto:coordenacaobiologia@cca.ufpb.br


1. Atividades acadêmicas de pesquisa, ensino e extensão: 
 
ITEM 1: Aproveitamento de Atividades Acadêmicas de Pesquisa, ensino e Extensão 
 

Participação durante 01 Período Letivo Créd. Pont. 

Projeto de Pesquisa (PIBIC, PIBITI, Jovens talentos e outros) como bolsista 
com carga horária igual ou superior de 12 horas 

3,0  

Projeto de Pesquisa (PIVIC e outros) como voluntário com carga horária 
semanal igual ou superior de 12 horas 

2,0  

Projeto de Extensão (PROBEX, PROEXT, PET e outros) como bolsista com 
carga horária semanal igual ou superior de 12 horas 

3,0  

Projeto de Extensão (PROBEX, PROEXT, FLUEX, PET e outros) como 
voluntário, com carga horária semanal igual ou superior de 12 horas. 

2,0  

Projeto de ensino (Monitoria, PROLICEN, PIBID e outros) como bolsista, com 
carga horária semanal igual ou superior de 12 horas. 

3,0  

Projeto de ensino (Monitoria, PROLICEN, e outros) como voluntário, com 
carga horária semanal igual ou superior de 12 horas. 

2,0  

PONTUAÇÃO TOTAL DO ITEM 1   

 
2. Produção acadêmica: 

 
ITEM 2: Aproveitamento de Atividades Acadêmicas 
 

2.1. Participação Unidade Créd. Pont. 

Em eventos científicos ligados as Ciências Biológicas (Como 
participante) 

A cada 
participação 

1,0  

Na organização de eventos ligados as Ciências Biológicas e 
áreas afins 

A cada evento 1,0  

2.2. Periódicos Unidade Créd. Pont. 

Obs. Será considerada a maior classificação da revista, independente da área de atuação. 

Artigos em periódico com Qualis A1 A cada artigo 4,0  

Artigos em periódico com Qualis A2 A cada artigo 3,0  

Artigos em periódico com Qualis B1 A cada artigo 2,5  

Artigos em periódico com Qualis B2 A cada artigo 2,0  

Artigos em periódico com Qualis B3 A cada artigo 1,5  

Artigos em periódico com Qualis B4 A cada artigo 1,0  

Artigos em periódico com Qualis B5 e C A cada artigo 0,5  

Trabalhos de divulgação científica, tecnológica e artística em 
jornais, seminários e portais institucionais na internet 

A cada 
artigo/trabalho 

1,0  

2.3. Autoria e capítulo de livros Unidade Créd. Pont. 

Serão considerados apenas os livros com ISBN    

Autoria de livros publicados no exterior A cada livro 5,0  

Co-autoria de livros publicados no exterior A cada livro 4,5  

Autoria de Capítulos de livros publicados no exterior A cada capítulo 3,0  

Co-autoria de capítulos de livros publicados no exterior A cada capítulo 2,5  

Autoria de livros publicados no país A cada livro 4,0  

Co-autoria de livros publicados no país A cada livro 3,5  

Autoria de capítulos de livros publicados no país A cada capítulo 2,5  

Co-autoria de capítulos de livros publicados no país A cada capítulo 2,0  



2.4. Comunicação em eventos científicos Unidade Créd. Pont. 

Resumos publicados em anais de congressos locais/regionais 
(primeiro autor) 

A cada resumo 1,5  

Resumos publicados em anais de congressos locais/regionais 
(co- autor) 

A cada resumo 1,0  

Resumos publicados em anais de congressos nacionais 
(primeiro autor) 

A cada resumo 2,5  

Resumos publicados em anais de congressos nacionais (co-
autor) 

A cada resumo 2,0  

Resumos publicados em anais de congressos internacionais 
(primeiro autor) 

A cada resumo 3,5  

Resumos publicados em anais de congressos internacionais 
(co- autor) 

A cada resumo 3,0  

Trabalhos completos/resumos expandidos publicados em 
anais em eventos locais/regionais (primeiro autor) 

Por trabalho 2,0  

Trabalhos completos/resumos expandidos publicados em 
anais em eventos locais/regionais (co- autor) 

Por trabalho 1,5  

Trabalhos completos/resumos expandidos publicados em 
anais em eventos nacionais (primeiro autor) 

Por trabalho 3,0  

Trabalhos completos/resumos expandidos publicados em 
anais em eventos nacionais (co- autor) 

Por trabalho 2,5  

Trabalhos completos/resumos expandidos publicados em 
anais em eventos internacionais (primeiro autor) 

Por trabalho 4,0  

Trabalhos completos/resumos expandidos publicados em 
anais em eventos internacionais (co- autor) 

Por trabalho 3,5  

2.5. Prêmios Unidade Créd. Pont. 

Prêmio Internacional por autoria de obra científica A cada prêmio 5,0  

Prêmio Internacional por co-autoria de obra científica A cada prêmio 4,5  

Prêmio nacional por autoria de obra científica A cada prêmio 4,0  

Prêmio nacional por co-autoria de obra científica A cada prêmio 3,5  

Prêmio regional por autoria de obra científica A cada prêmio 3,0  

Prêmio regional por co-autoria de obra científica A cada prêmio 2,5  

Menção honrosa A cada menção 2,0  

2.6. Outras participações Unidade Créd. Pont. 

Palestrante A cada palestra 2,0  

Consultoria Por consultoria 2,0  

Cursos como participante A cada 15h 1,0  

Cursos como ministrante A cada 15h 2,0  

Aprovação em concurso público na área de atuação do curso Por concurso 1,5  

Intercâmbio através de programas institucionais Por atividade 2,0  

PONTUAÇÃO PARCIAL DO ITEM 2   



3. Estágio Supervisionado não-obrigatório 
 

Aproveitamento das Atividades 
de Estágio Supervisionado não-obrigatório 

 

Atividades Práticas Créd. Pont. 

De 20 a 30 h 1,5  

De 31 a 45 h 2,0  

De 46 a 60 h 2,5  

Acima de 60 h 3,0  

PONTUAÇÃO PARCIAL DO ITEM   

 
 

TABELA DE PONTUAÇÃO GERAL 
 

ITEM Pontos 

PONTUAÇÃO PARCIAL DO ITEM 1  

PONTUAÇÃO PARCIAL DO ITEM 2  

PONTUAÇÃO PARCIAL DO ITEM 3  

PONTUAÇÃO TOTAL EM CRÉDITOS 
(dividir por 15 a somatório dos itens 1, 2 e 3) 

 

 
 
A carga horária e créditos apresentado pelo(a) discente é: 
 
(    ) Insuficiente  
(    ) Suficiente para dispensa em TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (   ) I   (   ) II 
 
 
DISCENTE APROVADO(A) EM:  
 

 
 

AVALIADOR(A) 
 
 

  



 
Anexo do Currículo Lattes 

  



ANEXO DOS COMPROVANTES ACADÊMICOS NA MESMA ORDEM CONSTANTE NA TABELA DE 
PONTUAÇÕES. 

 


